
 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 

 Reg. Pubb. n°  335 
 Data  09-05-2024 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 11 del 22-04-2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2023 AI 
SENSI DELLART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di aprile alle ore 18:30 presso la sala del 
Centro Culturale "Arch. Pio Occhetta", previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunito in seduta Pubblica - Ordinaria di Prima CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Marco Arch. Caccia SINDACO Presente 
Salvatore  Amoroso Consigliere Presente 
Catia  Canna Consigliere Presente 
Cinzia  Cazzaniga Consigliere Assente 
Barbara  Spotti Consigliere Presente 
Maurizio  Paglino Consigliere Presente 
Donatello  Fittipaldi Consigliere Presente 
Antonio  Zuccaro Consigliere Presente 
Paola  Occhetta Consigliere Presente 
Enrico  Ferrari Consigliere Presente 
Chiara  Monfroglio Consigliere Presente 
Romina  Bellino Consigliere Presente 
 
 T O T A L E Presenti   11 
 T O T A L E Assenti    1 

 
Assessori esterni senza diritto al voto: 
Gambaro  Carlo  Presente 
Occhetta Arch. Laura  Presente 
Elia  Lucia  Presente 
Calella  Giuseppe  Presente 
 
Assiste all'adunanza il VICESEGRETARIO COMUNALE Dott. Dario Varallo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

COPIA 



 

 

 

Delibera n. 11 del 22-04-2024 

Consiglio Comunale 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 

2023 AI SENSI DELLART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
 
Il Sindaco cede la parola al Consigliere Zuccaro Antonio il quale illustra diffusamente, 
raggruppandole per missioni, le varie voci in entrata e in uscita. Spiega poi i conteggi 
effettuati per giungere all’avanzo disponibile, che ammonta a € 944.890,14. 
 
Al termine della relazione saluta i Consiglieri, ringrazia la Giunta per la fiducia accordatagli in 
materia di bilancio e ringrazia il personale che lo ha supportato nell’incarico. 
 
In chiusura il Sindaco effettua una precisazione. Nel corso degli anni del mandato sono 
costantemente e considerevolmente aumentate le spese per i servizi alla persona ma 
ciononostante l’avanzo d’amministrazione si è mantenuto abbastanza costante, pur con una 
leggera diminuzione. Un incremento di spesa a fronte della conservazione del saldo attivo 
dimostra un miglioramento di funzionalità e programmazione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 
1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro 
il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, 
dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 
 
VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo lo 
schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 17 in data 15.03.2024; 
 
PRESO ATTO CHE: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 

n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 

prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, 

ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 

gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del 

tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni 

e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2023 con le risultanze del 

conto del bilancio; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 19.02.2024 è stato approvato 

il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 

267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 



 

 

 
PRESO ATTO CHE al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 risultano allegati i 
documenti, costituenti parte integrante del presente provvedimento, previsti dall’art. 11, 
comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO CHE risultano inoltre allegati: 

- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2023 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 

2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello 

approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

- l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti anno 2023, predisposto ai sensi 

degli artt. 9 – 10 Dpcm 22 settembre 2014; 

 
VISTA la Relazione sulla gestione  approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 17 
in data 15.03.2024, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, 
comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTA la relazione dell’Organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), 
del d. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto 
alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla 
produttività ed economicità della gestione; 
 
RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di 
amministrazione pari a Euro 2.636.045,94 così determinato: 
 

Fondo di cassa al 01/01/2023 Euro 2.188.261,14 
Riscossioni (+) Euro 5.140.226,26 
Pagamenti (-) Euro 4.810.021,70 
 
Fondo di cassa al 31/12/2023 Euro 2.518.465,70 
Residui attivi (+) Euro 2.771.262,07 
Residui passivi (-) Euro 1.775.221,67 
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro    130.204,57 
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro    748.255,59 
 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro 2.636.045,94 

 
RILEVATO CHE, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a 
partire dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 
118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle 
entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito. 
 
RILEVATO altresì che: 

 il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 68.283,81; 

 lo stato del patrimonio mette in evidenza un patrimonio netto di Euro 14.206.923,93; 

 
VISTO il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati 
individuati i parametri di deficitarietà strutturale, in base ai quali questo ente risulta non 
deficitario; 
 



 

 

DATO ATTO CHE il rendiconto e i documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento 
comunale di contabilità vigente; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI 7 favorevoli e 4 contrari (Consiglieri Sig.ri Occhetta Paola, Ferrari Dott. Enrico, 
Monfroglio Prof.ssa Chiara, Bellino Romina) ed astenuti 0, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 

comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 

finanziario 2023, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di 

tutti i documenti in premessa richiamati; 

 
2. DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2023, un 

risultato di amministrazione pari a Euro 2.636.045,94 così determinato: 

 
 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    2.188.261,14 

RISCOSSIONI (+) 1.700.184,23 3.440.042,03 5.140.226,26 

PAGAMENTI (-) 907.042,56 3.902.979,14 4.810.021,70 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.518.465,70 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.518.465,70 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 759.546,97 2.011.715,10 2.771.262,07 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 

del dipartimento delle finanze 
   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 166.074,19  1.609.147,48  1.775.221,67 



 

 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)   130.204,57 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE  (-)   748.255,59 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE  (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A)  (=)   2.636.045,94 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 

Parte accantonata  
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2023  1.142.948,83 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni)  0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 124.982,42 

Altri accantonamenti 263.656,46 

Totale parte accantonata (B) 1.531.587,71 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 43.224,19 

Vincoli derivanti da trasferimenti 77.238,41 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 454,55 

Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 120.917,15 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 38.650,94 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 944.890,14 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto   0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare   

 
 
3. DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini 

previsti dall’articolo 187 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
4. DI DARE ATTO che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro 

68.283,81; 

 
5. DI DARE ATTO che lo stato patrimoniale mette in evidenza un patrimonio netto di Euro 

14.206.923,93; 

 
6. DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

 



 

 

7. DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 

deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 

dicembre 2018, risulta non deficitario; 

 
8. DI DARE ATTO che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta 

dal prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 

dell'esercizio 2023 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di 

competenza pari a € 1.139.613,39 (W1 non negativo), nonché il rispetto dell'equilibrio di 

bilancio pari a € 877.122,83 (W2); 

 
9. DI DARE ATTO infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, 

comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2023 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

 
10. DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma 

sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato 

con decreto 29 aprile 2016. 

 
11. DI TRASMETTERE i dati del rendiconto della gestione 2023 alla Banca dati della 

pubblica amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

 

 

 

Successivamente con separata votazione e con voti 7 favorevoli e 4 contrari (Consiglieri 
Sig.ri Occhetta Paola, Ferrari Dott. Enrico, Monfroglio Prof.ssa Chiara, Bellino Romina) ed 
astenuti 0 resi in forma palese, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

  



 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     10 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 

2023 AI SENSI DELLART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere tecnico: 
 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 
  



 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     10 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 

2023 AI SENSI DELLART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere contabile: 

 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Caccia Arch. Marco 

Il VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Varallo Dott. Dario 

 
__________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. 335 
 
Certifico io Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno        

09-05-2024          all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Romentino, lì 09-05-2024 
 

 Il Messo Comunale 
F.to Genestroni  Laura 

 

 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 

 Il VICESEGRETARIO COMUNALE 
Varallo Dott. Dario 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data        20-05-2024         ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 
267/2000. 
 

 Il VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Varallo Dott. Dario 

 
 


